
عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))الجريدة الرسمية� � 4636

نظام موظفي الإدارات العامة

نصوص خاصة

وزارة الداخلية

1441 الحجة  ذي   8 في  صادر   2111.20 الداخلية رقم  لوزير   قرار 
الأقسا م وتنظيم  اختصاصات  بتحديد   )2020 يوليو   29(

والمصالح التابعة للمديريات المركزية لوزارة الداخلية.

وزير الداخلية،

بناء على المرسوم رقم 2.19.1086 الصادر في 4 جمادى الآخرة 1441 
)30 يناير 2020( بتحديد اختصاصات وتنظيم وزارة الداخلية ؛

 1426 من شوال   29 الصادر في   2.05.1369 وعلى المرسوم رقم 
بشأن تحديد قواعد تنظيم القطاعات الوزارية   )2005 ديسمبر   2(

واللاتمركز الإداري ؛

وعلى المرسوم رقم 2.17.618 الصادر في 18 من ربيع الآخر 1440 
2018( بمثابة ميثاق وطني للاتمركز الإداري، ولا سيما  )26 ديسمبر 

المادة 14 منه ؛

وعلى المرسوم رقم 2.11.681 الصادر في 28 من ذي الحجة 1432 
الأقسام ورؤساء  في شأن كيفيات تعيين رؤساء   )2011 نوفمبر   25(

المصالح بالإدارات العمومية ؛

1396 من محرم   17 في  الصادر   2.75.864  وعلى المرسوم رقم 
المهام  بمزاولة  المرتبطة  التعويضات  نظام  بشأن   )1976 يناير   19(

العليا الخاصة بمختلف الوزارات،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

المديرية العامة للشؤون الداخلية

تشتمل مديرية الأمن والمستندات على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم الأمن، ويضم :

- مصلحة التأطير ؛

- مصلحة اليقظة ؛

- مصلحة الأبحاث.

* قسم المستندات، ويضم :

- مصلحة الجمع والتوليف ؛

- مصلحة المراقبة ؛

- مصلحة الشؤون العامة.

* قسم الدراسات والتنظيم، ويضم :

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة التنظيم ؛

- مصلحة الحج والأوسمة.

* قسم أمن البنايات والوثائق، ويضم :

- مصلحة أمن البنايات ؛

- مصلحة أمن الوثائق.

* قسم الوثائق المؤمنة، ويضم :

- مصلحة الإنتاج ؛

- مصلحة محاربة تزوير الوثائق ؛

- مصلحة التدقيق والدعم.

تشتمل مديرية الشؤون السياسية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم تتبع الحقل السيا�سي، ويضم :

- مصلحة التتبع ؛

- مصلحة الشؤون القانونية ؛

- مصلحة الدراسات التركيبية.

* قسم تتبع الحقل الديني، ويضم :

- مصلحة الأنشطة الدينية ؛

- مصلحة تتبع أماكن العبادات ؛

- مصلحة اليقظة.

* قسم الظرفية الاجتماعية والاقتصادية، ويضم :

- مصلحة الأنشطة النقابية ؛

- مصلحة تتبع الحقل الاجتماعي ؛

- مصلحة تحليل الظرفية.

* قسم التنسيق، ويضم :

- مصلحة الإنتاج المعلوماتي ؛

- مصلحة التوثيق ؛

- مصلحة الدعم.



4637الجريدة الرسمية عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))�

تشتمل مديرية الإدارة الترابية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم تدبير المسارات المهنية، ويضم :

- مصلحة رجال السلطة ؛

- مصلحة أعوان السلطة.

* قسم تقييم الأداء والمواكبة، ويضم :

- مصلحة تقييم الأداء ؛

- مصلحة الدعم والمواكبة.

* قسم التكوين وتأهيل الكفاءات، ويضم :

- مصلحة التكوين الأسا�سي ؛

- مصلحة التكوين المستمر.

* قسم اليقظة والتتبع الترابي، ويضم :

- مصلحة الوحدات الإدارية الترابية ؛

- مصلحة إعادة الانتشار الجغرافي والمهني.

تشتمل مديرية الشؤون الانتخابية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم تنظيم العمليات الانتخابية، ويضم :

- مصلحة التنظيم والمواكبة ؛

- مصلحة الدراسات والتقسيمات الانتخابية ؛

- مصلحة التدبير المادي والتمويل العمومي.

* قسم تتبع الهيئات المنتخبة والتقسيم الترابي، ويضم :

- مصلحة تتبع المجالس المنتخبة وهيئاتها ؛

- مصلحة التحديد والتقسيم الترابي.

* قسم العلاقات مع البرلمان، ويضم :

- مصلحة تتبع أشغال مجلس النواب ؛

- مصلحة تتبع أشغال مجلس المستشارين.

* قسم الخدمة العسكرية والإحصاء، ويضم :

- مصلحة تحضير وتأطير الإحصاء ؛

- مصلحة الربط والتتبع.

تشتمل مديرية الحريات والمجتمع المدني على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم الحريات العامة، ويضم :

- مصلحة التتبع ؛

- مصلحة التدبير والمواكبة ؛

- مصلحة المستندات.

* قسم المجتمع المدني، ويضم :

- مصلحة الحياة الجمعوية ؛

- مصلحة الشراكة ؛

- مصلحة المبادرة والتقييم.

* قسم التنسيق مع الهيئات الوطنية، ويضم :

- مصلحة التعاون مع القطاعات الوزارية ؛

- مصلحة التنسيق والتفاعل ؛

- مصلحة الدراسات والتعاون.

تشتمل مديرية الهجرة ومراقبة الحدود على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم تدبير الهجرة، ويضم :

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة الرجوع ؛

- مصلحة الشراكات.

* قسم مكافحة المخدرات والتهريب، ويضم :

- مصلحة مكافحة المخدرات ؛

- مصلحة مكافحة التهريب.

* قسم الحــدود، ويضم :

- مصلحة المراكز الحدودية ؛

- مصلحة التنسيق.



عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))الجريدة الرسمية � 4638

يشتمل مركز اليقظة والتنسيق على :

* قسم اليقظة، ويضم :

- مصلحة المعلومات ؛

- مصلحة التتبع.

* قسم التخطيط، ويضم :

- مصلحة التوثيق والأرشيف ؛

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة الإحصائيات.

يشتمل مركز الدراسات الاستراتيجية على :

* قسم يسمى »قطب الدراسات واليقظة«، ويضم :

- مصلحة الدراسات الاستراتيجية ؛

- مصلحة اليقظة وتحليل الظرفية.

* قسم يسمى »قطب التنسيق والدعم«، ويضم :

- مصلحة التنسيق ؛

- مصلحة الدعم.

المادة 2

المديرية العامة للجماعات الترابية

تشتمل مديرية التخطيط والتنمية الترابية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم التخطيط، ويضم :

- مصلحة تهيئة التراب ؛

- مصلحة التعمير ؛

- مصلحة آليات التخطيط.

* قسم التنمية الحضرية المستدامة، ويضم :

- مصلحة دعم التنمية الحضرية ؛

- مصلحة برامج إعادة الهيكلة ؛

-مصلحة السكن الآيل للسقوط والسكن غير القانوني.

* قسم التأهيل والبرامج المهيكلة، ويضم :

- مصلحة تتبع برامج التأهيل ؛

- مصلحة المعايير وهندسة المشاريع ؛

- مصلحة المشاريع الكبرى.

* قسم عقود البرامج، ويضم :

- مصلحة التعاقد بين الدولة والجهة ؛

- مصلحة الشراكة بين القطاعين العام والخاص ؛

- مصلحة التنظيم وأنظمة التسيير.

* قسم تتبع الشراكات، ويضم :

- مصلحة مراقبة التدبير ؛

- مصلحة التقييم والتتبع ؛

- مصلحة التنسيق والربط.

تشتمل مديرية الشبكات العمومية المحلية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم الماء والتطهير السائل، ويضم :

- مصلحة التخطيط وتأمين التزود بالماء ؛

- مصلحة التطهير السائل ؛

- مصلحة معالجة وإعادة استعمال المياه العادمة.

* قسم الكهرباء والإنارة العمومية والتهيئة الرقمية، ويضم :

- مصلحة الكهرباء ؛

- مصلحة الإنارة العمومية ؛

- مصلحة التهيئة الرقمية ؛

* قسم البيئة والنظافة، ويضم :

- مصلحة النظافة ومعالجة وتثمين النفايات ؛

- مصلحة البيئة ؛

- مصلحة تتبع وتقييم مؤشرات التنمية المستدامة.



4639الجريدة الرسمية عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))�

* قسم توزيع الماء والكهرباء، ويضم :

- مصلحة الوكالات والموزعين العموميين ؛

- مصلحة التدقيق ومراقبة الوكالات ؛

- مصلحة الدراسات وتحديث تدبير المرافق العمومية.

* قسم التدبير المفوض والتقنين، ويضم :

- مصلحة التدبير المفوض للتوزيع ؛

- مصلحة التدبير المفوض للتطهير الصلب ؛

- مصلحة التدقيق ومراقبة التدبير المفوض.

تشتمل مديرية المرافق العمومية المحلية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم التنمية الاقتصادية وإنعاش الشغل، ويضم :

- مصلحة تنمية مناطق التنشيط الاقتصادي والصناعي ؛

- مصلحة تتبع وتقييم المخططات الجهوية للتشغيل ؛

- مصلحة تتبع برامج الجماعات الترابية لدعم وتنمية المقاولات.

* قسم التجهيزات الاقتصادية، ويضم :

- مصلحة التجهيزات الاقتصادية المهيكلة ؛

- مصلحة التجهيزات الاقتصادية للقرب ؛

- مصلحة مواكبة الأنشطة الاقتصادية.

* قسم التجهيزات غير التجارية، ويضم :

- مصلحة التجهيزات الرياضية والثقافية ؛

- مصلحة التجهيزات الاجتماعية والإدارية ؛

- مصلحة الأنشطة السوسيوثقافية والرياضية.

* قسم حفظ الصحة والمساحات الخضراء، ويضم :

- مصلحة مواكبة المكاتب الجماعية لحفظ الصحة ؛

- مصلحة الوقاية وتدبير المخاطر الصحية ؛

- مصلحة المساحات الخضراء.

* قسم المعايير وتحديث تدبير التجهيزات العمومية المحلية، ويضم :

- مصلحة معايير التجهيزات العمومية ؛

- مصلحة تحديث أساليب التدبير ؛

- مصلحة تطوير التعاون بين الجماعات.

تشتمل مديرية التنقلات الحضرية والنقل على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم تخطيط التنقلات، ويضم :

- مصلحة مخططات التنقلات المستدامة ؛

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة معايير التنقلات.

* قسم البنيات التحتية والسير، ويضم :

- مصلحة بنيات النقل الحضري ؛

- مصلحة السير والركن ؛

- مصلحة اللوجيستيك الحضرية.

* قسم التعاقد والشراكات، ويضم :

- مصلحة تعزيز الشراكات والتعاون ؛

- مصلحة التعاقد والتدبير المفوض ؛

- مصلحة التحديث ومواكبة الفاعلين.

* قسم تنمية عروض النقل، ويضم :

- مصلحة النقل الجهوي ؛

- مصلحة النقل السككي والجوي ؛

- مصلحة تنمية المسالك والطرق القروية.

* قسم التتبع والتقييم، ويضم :

- مصلحة تتبع تنفيذ برامج التنقلات ؛

- مصلحة تتبع عقود تدبير التنقلات ؛

- مصلحة التقييم البعدي.



عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))الجريدة الرسمية � 4640

تشتمل مديرية المؤسسات المحلية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم المنازعات، ويضم :

- مصلحة ما قبل المنازعات وتتبع الشكايات وتنفيذ الأحكام ؛

- مصلحة منازعات قضاء الإلغاء والقضاء الاستعجالي ؛

- مصلحة منازعات القضاء الشامل.

* قسم الدراسات القانونية والتنظيم، ويضم :

- مصلحة اليقظة القانونية والتنظيم ؛

- مصلحة تحديث طرق التدبير ؛

- مصلحة الشرطة الإدارية.

* قسم شؤون المؤسسات المحلية، ويضم :

- مصلحة المنتخبين المحليين ؛

- مصلحة المراقبة الإدارية ؛

- مصلحة الشؤون بين مؤسساتية.

* قسم الحالة المدنية، ويضم :

- مصلحة كتابة اللجنة العليا للحالة المدنية ؛

- مصلحة شؤون الحالة المدنية ؛

- مصلحة تحديث سجل الحالة المدنية.

* قسم الإحصاء والتوثيق والنشر، ويضم :

- مصلحة الإحصاء والمعطيات ؛

- مصلحة الاتصال ؛

- مصلحة التوثيق والنشر.

تشتمل مديرية مالية الجماعات الترابية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم الجبايات المحلية، ويضم :

- مصلحة الوعاء الضريبي ؛

- مصلحة تتبع جبايات الجماعات الترابية ؛

- مصلحة التشريع والتقنين الضريبي والمنازعات.

* قسم التمويل، ويضم :

- مصلحة الموارد المرصودة ؛

- مصلحة الدعم المالي ؛

- مصلحة الاستشارة المالية والقروض.

* قسم التدبير الميزانياتي، ويضم :

- مصلحة الميزانيات ؛

- مصلحة تدبير النفقات العمومية للجماعات الترابية ؛

- مصلحة الحسابات الخصوصية للجماعات الترابية.

* قسم تنمية وتثمين الممتلكات، ويضم :

- مصلحة الملك العام للجماعات الترابية ؛

- مصلحة الملك الخاص للجماعات الترابية ؛

- مصلحة الدراسات ونزع الملكية.

* قسم تقييم نجاعة أداء الجماعات الترابية، ويضم :

- مصلحة التقييم الائتماني ؛

- مصلحة تقييم مؤشرات الأداء ؛

- مصلحة المساعدة التقنية والمواكبة.

الرقمي على الأقسام  الكفاءات والتحول  تنمية  تشتمل مديرية 

والمصالح التالية :

* قسم تعزيز الحكامة، ويضم :

- مصلحة الحكامة وتحديث إدارة الجماعات الترابية ؛

- مصلحة تعزيز مقاربة النوع ؛

- مصلحة تحديث المساطر.

* قسم التحول الرقمي، ويضم :

- مصلحة تطبيقات إدارة الجماعات الترابية ؛

- مصلحة خدمات المواطنين والمقاولات ؛

- مصلحة البوابة الوطنية للجماعات الترابية.



4641الجريدة الرسمية عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))�

* قسم الموارد البشرية للجماعات الترابية، ويضم :

- مصلحة تنمية الموارد البشرية للجماعات الترابية ؛

- مصلحة مرصد الحركية والمسار المهني ؛

- مصلحة الاستشارة والدعم.

* قسم البرمجة والتكوين، ويضم :

- مصلحة تنشيط شبكة التكوين والبرمجة ؛

- مصلحة التنسيق بين مؤسسات التكوين ؛

- مصلحة الدعم اللوجيستيكي.

* قسم هندسة التكوين والاستشارة، ويضم :

- مصلحة هندسة التكوين والدعم البيداغوجي ؛

- مصلحة الاستشارة والمساعدة للجماعات الترابية ؛

- مصلحة التواصل وتكوين المنتخبين المحليين.

الأقسام  على  الترابية  للجماعات  العامة  المديرية  تشتمل  كما 

والمصالح التالية، التي تلحق مباشرة بالمدير العام للجماعات الترابية :

* قسم الدعم وتدبير النفقات، ويضم :

- مصلحة التدبير الميزانياتي للحسابات الخصوصية للخزينة ؛

- مصلحة تدبير النفقات ؛

- مصلحة الدعم والتنسيق.

* قسم التعاون اللامركزي، ويضم :

- مصلحة التعاون ما بين الجماعات متعدد الأطراف ؛

- مصلحة التعاون الدولي اللامركزي ؛

- مصلحة جمعيات مجالس الجماعات الترابية.

المادة 3

تشتمل مديرية التعاون الدولي على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم تخطيط التعاون الدولي، ويضم :

- مصلحة البرمجة ؛

- مصلحة التنسيق وتتبع التنفيذ.

* قسم القضايا الشاملة، ويضم :

- مصلحة التعاون القطاعي ؛

- مصلحة الاتفاقيات والمعاهدات الدولية.

* قسم التعاون الثنائي ومتعدد الأطراف، ويضم :

- مصلحة التعاون الثنائي ؛

- مصلحة التعاون المتعدد الأطراف ؛

- مصلحة التعاون مع الاتحاد الافريقي.

المادة 4

تشتمل مديرية التواصل على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم الإعلام، ويضم :

- مصلحة الإعلام ؛

- مصلحة العلاقات مع الصحافة.

* قسم الاستراتيجية والاتصال، ويضم :

- مصلحة الاستراتيجية ؛

- مصلحة الاتصال.

* قسم وسائل الإعلام الجديدة، ويضم :

- مصلحة اليقظة ؛

- مصلحة التوثيق.

المادة 5

تشتمل مديرية الشؤون الإدارية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم التركيب الميزانياتي والمحاسباتي، ويضم :

- مصلحة البرمجة ؛

- مصلحة الموارد ؛

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة التركيب المحاسباتي ؛

- مصلحة الحسابات الخصوصية للخزينة ؛

- مصلحة الشؤون العامة ؛

- مصلحة تدبير الاستهلاك.



عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))الجريدة الرسمية � 4642

* قسم الممتلكات، ويضم :

- مصلحة تدبير الممتلكات ؛

- مصلحة البنايات والتهيئة ؛

- مصلحة صيانة البنايات ؛

- مصلحة تدبير المعدات ؛

- مصلحة المطبعة ؛

- مصلحة التتبع.

* قسم الصفقات، ويضم :

- مصلحة الجودة والمساطر القانونية ؛

- مصلحة الدعم ؛

- مصلحة التنسيق ؛

- مصلحة التتبع.

* قسم حظيرة السيارات، ويضم :

- مصلحة التدبير ؛

- مصلحة الصيانة.

* قسم مراقبة التدبير، ويضم :

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة مراقبة التدبير ؛

- مصلحة التركيب والتتبع ؛

- مصلحة الأرشيف.

* قسم التجهيزات التقنية، ويضم :

- مصلحة الشبكة الكهربائية ؛

- مصلحة التجهيزات الكهربائية ؛

- مصلحة التدبير التقني المركزي والنجاعة الطاقية.

المادة 6

الأقسام  على  والاتصالات  المعلومات  أنظمة  مديرية  تشتمل 

والمصالح التالية :

* قسم المصنع الرقمي، ويضم :

- مصلحة المنتوج ؛

- المصلحة التقنية ؛

- مصلحة التصميم ؛

- مصلحة القيادة والإشراف.

* قسم استراتيجية أنظمة المعلومات، ويضم :

- مصلحة حكامة أنظمة المعلومات ؛

- مصلحة الإدارة الإلكترونية والخدمات الرقمية الحكومية ؛

- مصلحة تنسيق أنظمة المعلومات والتواصل الترابي ؛

- مصلحة الاختبارات والتسليم.

* قسم أمن أنظمة المعلومات، ويضم :

- مصلحة اليقظة والإنذار ؛

- مصلحة الحلول الآمنة ؛

- مصلحة الاستراتيجية والتنظيم ؛

- مصلحة مركز عمليات الأمن المعلوماتي.

* قسم الهندسة، ويضم :

- مصلحة التطوير ؛

- مصلحة هندسة الأنظمة وقواعد المعطيات ؛

- مصلحة هندسة الاتصالات.

* قسم الإنتاج المعلومياتي، ويضم :

- مصلحة الإشراف والدعم ؛

- مصلحة المعالجة المعلومياتية والإدماج ؛

- مصلحة تدبير المعدات ومراكز التجهيزات المعلوماتية.

كما تشتمل المديرية على مصلحة تسمى »مصلحة الإدارة العامة« 

تلحق مباشرة بمدير أنظمة المعلومات والاتصالات.



4643الجريدة الرسمية عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))�

المادة 7

تشتمل مديرية الشؤون القروية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم الشؤون القانونية والتنظيمية، ويضم :

- مصلحة الشؤون القانونية والمنازعات ؛

- مصلحة تنظيم حقوق الانتفاع ؛

- مصلحة المحافظة وتصفية ممتلكات الجماعات السلالية.

* قسم تدبير ممتلكات الجماعات السلالية، ويضم :

- مصلحة الخبرة العقارية ؛

- مصلحة الكراءات ؛

- مصلحة تنمية الشراكات والاستثمار.

* قسم دعم التنمية القروية، ويضم :

- مصلحة دعم تنفيذ مشاريع التنمية ؛

- مصلحة تنسيق ودعم التنمية القروية ؛

- مصلحة البنيات الزراعية.

* قسم البرمجة والتنسيق، ويضم :

- مصلحة الاستراتيجية والتخطيط ؛

- مصلحة التتبع والتنفيذ والتنسيق ؛

- مصلحة الدراسات.

* قسم الوسائل العامة، ويضم :

- مصلحة اللوجيستيك ؛

- مصلحة المحاسبة ؛

- مصلحة التحصيل ؛

- مصلحة الأرشيف.

* قسم الأنظمة المعلوماتية والتواصل، ويضم :

- مصلحة الأنظمة المعلوماتية ؛

- مصلحة الأنظمة المعلوماتية الجغرافية والطبوغرافية ؛

- مصلحة الاستقبال والتواصل.

المراقبة  تسمى »مصلحة  مصلحة  على  المديرية  تشتمل  كما 

والتدقيق« تلحق مباشرة بمدير الشؤون القروية.

المادة 8

تشتمل مديرية الموارد البشرية على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم تدبير الأعداد، ويضم :

- مصلحة التخطيط والتدبير الميزانياتي ؛

- مصلحة التوظيفات ؛

- مصلحة امتحانات الكفاءة المهنية ؛

- مصلحة الدعم.

* قسم تدبير المسارات الإدارية، ويضم :

-مصلحة تدبير الأنظمة الخاصة ؛

-مصلحة تدبير الأنظمة المشتركة ؛

- مصلحة التقييم وتدبير الكفايات العليا.

* قسم التحديث، ويضم :

- مصلحة الدراسات ؛

- مصلحة التنظيم ؛

- مصلحة التكوين ؛

- مصلحة التدبير التوقعي.

* قسم الشؤون الاجتماعية، ويضم :

- مصلحة العمل الاجتماعي ؛

- مصلحة المساعدة.



عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))الجريدة الرسمية � 4644

المادة 9

الأقسام  على  والمنازعات  القانونية  الشؤون  مديرية  تشتمل 

والمصالح التالية :

* قسم تدبير المنازعات والمواكبة القانونية، ويضم :

- مصلحة منازعات الشرطة الإدارية ؛

- مصلحة منازعات شؤون الموظفين ؛

- مصلحة منازعات التعمير ؛

- مصلحة منازعات العقود والمسؤولية الإدارية ؛

- مصلحة الدعم القضائي.

* قسم الدراسات القانونية، ويضم :

- مصلحة المواكبة والدعم ؛

- مصلحة تنسيق الرأي القانوني.

* قسم اليقظة والإخبار القانوني، ويضم :

- مصلحة اليقظة القانونية ؛

- مصلحة الإخبار القانوني ؛

- مصلحة الإحصائيات.

كما تشتمل المديرية على مصلحة تسمى »شباك التنسيق والتتبع« 

تلحق مباشرة بمدير الشؤون القانونية والمنازعات.

المادة 10

تشتمل مديرية تدبير المخاطر الطبيعية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم معرفة وتقييم المخاطر، ويضم :

- مصلحة خرائطية المخاطر ؛

- مصلحة أنظمة الرصد والقياس ؛

- مصلحة مراقبة وتتبع مخططات العمل.

* قسم الحد من المخاطر وتطوير القدرة على المجابهة، ويضم :

- مصلحة انتقاء وبرمجة المشاريع ؛

- مصلحة تتبع المشاريع المهيكلة ؛

- مصلحة تتبع المشاريع غير المهيكلة.

* قسم التحسيس والتكوين والتعاون، ويضم :

- مصلحة التحسيس والتواصل ؛

- مصلحة التعاون وتنمية القدرات ؛

- مصلحة تنمية البرامج.

* قسم يسمى »المرصد الوطني للمخاطر«، ويضم :

- مصلحة أنظمة المعلومات الجغرافية ؛

- مصلحة جمع وتحليل وتقاسم المعلومات ؛

- مصلحة الشراكة العلمية والتقنية.

* قسم يسمى »المركز الوطني للتنبؤ بالمخاطر«، ويضم :

- مصلحة تطوير اليقظة والإنذار بالفيضانات ؛

- مصلحة تطوير اليقظة الجيوفيزيائية والغمر البحري.

التتبع  تسميان »مصلحة  مصلحتين  على  المديرية  تشتمل  كما 

تلحقان مباشرة بمدير تدبير المخاطر  و»مصلحة الدعم«  والتقييم« 

الطبيعية.

المادة 11

تشتمل مديرية الإنعاش الوطني على الأقسام والمصالح التالية :

* قسم التنظيم ومراقبة التدبير، ويضم :

- مصلحة التحليل والتقييم ؛

- مصلحة الجودة.

* قسم الإدارة العامة، ويضم :

- مصلحة أعوان الإنعاش الوطني واليد العاملة ؛

- مصلحة المعدات وحظيرة السيارات ؛

- مصلحة الميزانية والمحاسبة.



4645الجريدة الرسمية عدد 6912 - 7رمح7 م7 مح )2)سغأ 27) 27))�

* قسم الشؤون التقنية، ويضم :

- مصلحة الدراسات والمراقبة التقنية ؛

- مصلحة التتبع والتقييم ؛

- مصلحة البرمجة.

المادة 12

تشتمل مديرية تنسيق الشؤون الاقتصادية على الأقسام والمصالح 

التالية :

* قسم المراقبة والتموين، ويضم :

- مصلحة المراقبة ؛

- مصلحة التموين ؛

- مصلحة تتبع المعاملات التجارية ومسالك التوزيع.

* قسم الظرفية الاقتصادية، ويضم :

- مصلحة تحليل الظرفية الاقتصادية ؛

- مصلحة تتبع الأنشطة القطاعية ووحدات الإنتاج ؛

- مصلحة تتبع التشغيل وعلاقات الشغل.

* قسم الاستثمار والتنشيط الاقتصادي، ويضم :

- مصلحة تتبع الاستثمار وأنشطة المراكز الجهوية للاستثمار ؛

- مصلحة تتبع مخططات واستراتيجيات التنمية الاقتصادية ؛

- مصلحة التنشيط الاقتصادي.

* قسم الحسبة وتنظيم المهن، ويضم :

- مصلحة شؤون الحسبة ؛

- مصلحة تنظيم المهن والهيئات الحرفية ؛

- مصلحة الاقتصاد الاجتماعي والتضامني.

* قسم الأسعار والضبط الاقتصادي، ويضم :

- مصلحة تتبع الأسعار ؛

- مصلحة المنافسة والضبط الاقتصادي ؛

- مصلحة دراسات وتحاليل الأسعار.

* قسم سيارات الأجرة والنقل العمومي عبر الطرق، ويضم :

- مصلحة تدبير رخص سيارات الأجرة ؛

- مصلحة تطوير قطاع سيارات الأجرة ؛

- مصلحة النقل العمومي عبر الطرق.

* قسم الدعم والتقنين، ويضم :

- مصلحة الدعم ؛

- مصلحة التقنين والمعايير.

المادة 13

تشتمل الإدارة  بالإضافة إلى الأقسام والمصالح السالفة الذكر، 

المركزية على :

* قسم يسمى »قسم الاتصال«، يلحق مباشرة بوزير الداخلية، 

ويضم :

- مصلحة مركز المكالمات ؛

- مصلحة الاستغلال والاتصالات السرية.

بالكاتب  يلحق مباشرة  والتتبع«،  التنسيق  * قسم يسمى »قسم 

العام، ويضم :

- مصلحة الشؤون بين قطاعية ؛

- مصلحة التنسيق والدراسات والتتبع ؛

- مصلحة تبسيط الإجراءات والمساطر الإدارية ؛

- مصلحة الربط ؛

- مصلحة تدبير المراسلات.

المادة 14

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 8 ذي الحجة 1441 )29 يوليو 2020(.

الإمضاء : عبد الوافي لفتيت.


